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Renuntare la raspundere

Rezultatele prezentate se bazeaza pe rezultatele consolidate neauditate ale Grupului pentru al doilea trimestru (T2) si primul semestru (S1) al anului 2024. Bilantul
si contul de profit si pierdere din cadrul acestor rezultate sunt intocmite pe baza Standardelor Internationale de Raportare Financiara ("SIRF"), asa cum au fost
adoptate de IASB. Rezultatele sunt insotite de note de prezentare limitata, inclusiv informatii financiare si nefinanciare. Pentru compararea rezultatelor trimestriale,
sunt utilizate rezultatele consolidate din primul trimestru al anului 2024 si al doilea trimestru al anului 2023. Pentru compararea rezultatelor semestriale, sunt
utilizate rezultatele consolidate din primul semestru al anului 2023.

Informatii juridice importante:

Declaratii prospective

Acest document contine declaratii cu privire la viitor, cum ar fi asteptarile conducerii, perspectivele, previziunile, bugetele si proiectiile de performanta, precum si
declaratii privind strategia, obiectivele si tintele Bancii, precum si alte tipuri de declaratii referitoare la viitor. Conducerea Bancii considera ca aceste asteptari si
opinii sunt rezonabile si se bazeaza pe cele mai bune cunostinte; cu toate acestea, conducerea Bancii doreste sa sublinieze ca nu se poate oferi nicio asigurare ca
aceste asteptari si opinii se vor dovedi a fi corecte.

Ca atare, aceste declaratii anticipative care reflecta asteptari, estimari si proiectii sunt supuse unui numar de riscuri, incertitudini si contingente cunoscute si
necunoscute, iar rezultatele si evenimentele reale ar putea sa difere in mod semnificativ de cele anticipate in prezent, asa cum sunt reflectate in astfel de
declaratii. Factorii importanti care ar putea face ca rezultatele reale sa difere semnificativ de cele exprimate sau sugerate in declaratiile anticipative, dintre care uni
se afla in afara controlului Bancii, includ, printre altele: riscul macroeconomic, inclusiv fluctuatiile valutare si deprecierea leului moldovenesc; instabilitatea regionala
si interna, inclusiv evenimentele geopolitice; riscul privind calitatea portofoliului de credite; riscul de reglementare; riscul de lichiditate; riscul de capital; riscul de
criminalitate financiara; riscul de securitate cibernetica, de securitate a informatiilor si de confidentialitate a datelor; riscul operational; riscul de impact al pandemiei
COVID-19; riscul de schimbare climatica; si alti factori cheie care au fost indicati ca ar putea afecta in mod negativ activitatea si performanta noastra financiara,
care sunt continuti in alta parte in acest document.

Nicio parte a acestui document nu constituie sau nu trebuie sa fie considerata ca fiind o invitatie sau un stimulent pentru a investi in actiuni maib si nu trebuie sa se
bazeze in niciun fel pe acesta in legatura cu orice decizie de investitie. Maib nu fsi asuma nicio obligatie de a actualiza declaratiile anticipative, fie ca urmare a
unor noi informatii, evenimente viitoare sau in alt mod, cu exceptia cazului in care acest lucru este cerut de lege. Nimic din acest document nu trebuie interpretat
ca fiind o prognoza de profit.
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Rezumat executiv T2 si S1 2024 mai

Aspecte macroeconomice Aspecte financiare

oigt 11 2004 +1.9% 676K mii utilizatori MAIBank - S12024: T2 2024:

PIBL 12L 2023 +0.7% 1.3 milioane carduri in circulatie ROE* 18.0% ROE3 17.6%

PIB prognozat?n 2024 si 2025: 72% depozite online (retail) =

+2.8% si +3.8% : : : . ROA* 2.5% ROA3: 2.4%
67% credite online (retail) }

Rata anuala a inflatiei: Ecosistemele CasaHub si Cresterea activelor*: 24.9%
: AgricolaHub ~ Cresterea creditelor brute*:

Decembrie 2023: 4.20/0

o oopa 3.8% > 18k POS terminale 12.99%;
unie . . 5

384 bancomate (ATM) *Cresterea fatd de anul anterior

0y
. .
......................................................................................

’’’’’
--------------------------------------------------------------------------------------

Dividendul de 7,3 MDL/ actiune (totalizand 757 milioane MDL) si rascumpararea de 231 milioane MDL au fost aprobate la Adunarea Generala
Ordinara din 19 iunie 2024.

Cresterea PIB real, conform Biroului National de Statistica

Media previziunilor revizuite ale: Banca Mondiala (iunie 2024), Fondul Monetar International (aprilie 2024), BERD (mai 2024), Institutul Vienez pentru Studii Economice (iulie 2024) si Ministerul Economiei din Moldova (iunie 2024)
Indicatorii sunt calculati pe baza rezultatelor financiare anualizate pe trimestre (3 luni)

Indicatorii sunt calculati pe baza rezultatelor financiare cumulate pe 6 luni
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Republica Moldova — privire de ansamblu
ASPECTE RELEVANTE ALE TARII Date despre tara
T1 2024 T1 2023 FY 2023
PIB (MDL mird.) 67.4 63.7 300.4
- Crest PIB (% 1.9 0.2 0.7
vpL © 7 milioane 1.9% 3.8% resterea PIB (9
. . o . FDI (USD mlrd.) 47.2 139.1 416.3
PIB in T1 2024 Cresterea PIB in T 2024 Inflatie in lunie 2024
Deficitul comercial (USD mil) (1,023) (958) (3,739)
: S - Deficitul bugetar (% in PIB) 3.5 3.0 5.2
Media previziunilor de cregtere ' Remitente (USD mil) 435.3 465.4 1,946
2 8% 3 8% 4 2% T2 2024 T1 2024 T2 2024
Inflatia (%) 3.5 4.3 15.8
2024 2025 2026 :
Datoria/PIB (%) 32.6 32.3 33.3

32.6%

Ponderea datoriei in
PIB la sfarsitul 1S 2024

3.5%

Deficitul bugetar ca
procent din PIB la
sfarsitul T1 2024

3.6%

Rata de baza in Aug
2024

Calendarul Moldova — EU

2030 (preconizat)

USD 435 milioane

Venituri din remitente
in T1 2024

3.5%

Deficitul bugetar ca
procent din PIB la
sfarsitul S1 2024

USD 47 milioane

FDI la sfarsitul T1 2024

L Conform previziunilor revizuite ale: Banca Mondiala (iunie 2024), Fondul Monetar International (aprilie 2024), BERD (mai 2024),

Vienna Institute for Economic Studies (iulie 2024) and Ministerul Economiei (iunie 2024)

Sursa: Biroul National de Statistica, BNM, Ministerul Finantelor, Consiliul European, Guvernul Republicii Moldova

iunie 2024
decembrie 2023

iunie 2023
februarie 2023
iunie 2022
martie 2022
iunie 2014

Cerere de aderare la UE

Alinierea deplina la acquis-ul UE

Conferinta Interguvernamentala EU-Moldova

Comisia raporteaza progresele inregistrate

Acordarea statutului de tara candidata la UE

Semnarea Acordului de asociere cu UE

Consiliul UE decide sa deschida negocierile de aderare

Raportul privind alinierea la acquis-ul UE e publicat
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Cresterea continua si in anul 2024

Cresterea reala a PIB-ului Cresterea PIB real prognozata pentru 2024 - 2026*

I Institutul de Studii Economice Internationale din Viena FME  Banca Morilliala Ministerul Economiei  BERD
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2021 2022 2023 T1 2024
=== P|B nominal, miliarde MDL »—Cresterea PIB real, % B Deficit bugetar, % 0%
2024 2025 2026

In primul trimestru al anului 2024, economia a continuat sa creasca, PIB-ul inregistrand o crestere de 1,9% fata de anul precedent. Aceasta se datoreaza unei performante
puternice in sectoarele IT, industriei prelucratoare si energetic. In contrast, industriile transporturilor, sanatatii si imobiliarelor, alaturi de scaderea TVA-ului, au fost principalii
factori negativi care au afectat cresterea PIB-ului.

Prognozele indica o crestere moderata in 2024, care se va accelerain 2025 si 2026.

**Conform previziunilor revizuite ale: Banca Mondiala (iunie 2024), Fondul Monetar International (aprilie 2024), BERD (mai 2024), Vienna Institute for Economic Studies (iulie 2024) and Ministerul Economiei (iunie 2024)
Sursa: Statisticile Moldovei, Banca Nationala a Moldovei, Ministerul Finantelor, previziuni IFI
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Prognozele inflatiei ale BNM raman temperate
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Rata anuala a inflatiei si previziuni, %
Media Trimestriala

Sursa: Banca Nationald a Moldovei
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Previziunile BNM
Ratele privind instrumentele de politica monetara

Sursa: Banca Nationala a Moldovei
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Rata de Baza == % Rezerve in valuta == Rezerve in MDL

1 Majorarea ratei RR din resursele financiare atrase in MDL si FCC se aplica in doua etape: iunie-iulie si iulie — august

2 Majorarea ratei RR din resursele financiare atrase in MDL si FCC se aplica in doua etape: august-septembrie si septembrie-octombrie
3 Micsorarea ratei RR din resursele financiare atrase in MDL si FCC se aplica in doua etape: decembrie-ianuarie si ianuarie-februarie

4 Micsorarea ratei RR din resursele financiare atrase th MDL si FCC se aplica in doua etape: iunie-iulie si iulie-august

In iunie 2024, rata inflatiei a fost de 3.8%, cu 0.4 pp mai
mica decat rata din decembrie 2023 de 4.2%. Inflatia a
urmat o tendinta descendenta din octombrie 2022, cand a
atins un varf de 34.6%, ajungénd in coridorul tinta al Bancii
Nationale (6.5% - 3.5%) in octombrie 2023, cénd a ajuns la
6.3%. De atunci, inflatia a fost stabila.

Estimarile BNM sugereaza ca inflatia va oscila in jurul
nivelului de 5%, ramanand in coridorul tinta in 2024.

BNM a continuat relaxarea politicii monetare, anume:

. rata de baza a fost redusa cu 17.9 pp, de la un maxim
de 21.5% in noiembrie 2022 la 3.6% Tn mai 2024,

. rata creditelor overnight a fost redusa cu 17.9 puncte
procentuale, de la un maxim de 23.5% in noiembrie
2022 la 5.6% in mai 2024;

. rata depozitelor overnight a fost redusa cu 17.9 pp,
de la un maxim de 19.5% in noiembrie 2022 la 1.6% in
mai 2024;

. Rezervele obligatorii in MDL au scazut la 29%;

. Rezervele obligatorii in valuta liber convertibila au
scazut la 39%.

Decizia BNM este orientata spre stimularea cererii agregate,
inclusiv. prin  incurajarea consumului si echilibrarea

economiei nationale.
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Moneda nationala - stabila atat pe termen scurt, cat si pe termen lung

Ratele de schimb EUR si USD
Sfarsitul lunii
Sursa: BNM

20.38 20.44

19.94 20.03 19.90

19.36 1924 19.28

1931 1913 19.22 19.03 19.10 19.15 19.19 19.21

18.76 18.88

18.16 18.16

17.89 17.87

Activele oficiale de rezerva BNM

miliarde USD
Sursa: BNM
55 53
38 3.9 45
3.0 3.1
29 2.8

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 T2 2024

= In perioada 7L 2023, moneda nationald (leul moldovenesc sau MDL) s-a
apreciat fatda de EUR cu 0.8% si s-a depreciat fatd de USD cu 1.9% in
termeni trimestriali.

= MDL ramane o moneda foarte stabila comparativ cu tarile din grupul de
comparatie, asa cum s-a observat in ultimii 5 ani (lul 2019 — lul 2024) s-a
apreciat fatéa de EUR cu 2.9% si faté de USD cu 0.1%.

= Rezervele oficiale ale BNM au scazut cu 2.0% pe parcursul 2T 2024, de la
5,393 milioane USD la 29 martie la 5,288 milioane USD la 28 iunie 2024.

= Rezervele oficiale ale BNM sunt semnificativ mai mari decat media dintr-un
grup comparabil de tari, daca sunt masurate in termeni de luni de importuri —
ajungand la 7 luni de importuri.

= Dupa incheierea perioadei, in luna iulie, rezervele BNM au crescut din nou
aproape de nivelul maxim de aproximativ 5.5 miliarde USD. Acest lucru a
fost cauzat in principal de:

= Un influx de 175 de milioane USD de la FMI in conformitate cu
Mecanismele de creditare extinsa si de finantare extinsa, pe langa
Facilitatea de rezilienta si sustenabilitate;

= Uninflux de 117 milioane USD din partea Comisiei Europene;
= Potrivit Ministerului Finantelor, Moldova a primit peste 3.6 miliarde EUR
ajutor financiar din 2000, dintre care principalii contributori sunt:
= Comisia Europeana — EUR 720 million
= FMI - EUR 550 million
= Banca Europeana de Investitii (BEI) — EUR 315 million



Sistem bancar si cote de piata
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Maib si-a consolidat pozitia pe piata in ceea ce priveste creditele in T2 2024

Active (miliarde MDL)

32.0% 136.0% 35.8% |

+11.7%
+24.9%
+2. 0,
+1.5% 2:2%
157,763
56,800
maib Sectorul bancar
30.06.2023 m31.03.2024 30.06.2024
Depozite (miliarde MDL)
33.8% | 36.7% | 36.1% ||
+29.2% +13.0%
+2.5%
+1.0%
117,480
43,123
maib Sectorul bancar
30.06.2023 m31.03.2024 30.06.2024

Sursa: BNM. Sumele sunt prezentate pe baza individuala (numai pentru banca
Cota de piata

Credite (miliarde MDL)

37.9% ' 37.7% ' | 38.0% I

15 79 +12.3%
+12./%

+7 8% +6.7%
.8%

65,246

24,570

maib Sectorul bancar
30.06.2023 m31.03.2024 30.06.2024

Credite noi acordate / maib (miliarde MDL)

41.1% 38.8% 38.3% |
+22.4%
+15.4%
4.9 5.2 6.0

T1 2024

T2 2023

T2 2024

= Moneda nationala = Valuta straina

Cresterea portofoliului de credite comparativ cu
trimestrul anterior pentru maib a fost distribuita pe toate
segmentele, cu o contributie semnificativa din partea
segmentelor Retail si IMM, care au reprezentat
impreuna 69% din cresterea totala a portofoliului de
credite pe trimestru;

Péana la 30 iunie 2024, cota de piata a maib in credite
retail a ajuns la 34.1%. Cresterea a fost in principal
determinata de creditele pentru consum, care au
reprezentat 63% din expansiunea trimestriala a
creditelor de retail. in sectorul creditelor ipotecare,
maib a mentinut o traiectorie pozitiva de crestere,
realizand o expansiune trimestriala de 5.8%.

Cresterea portofoliului de credite pentru persoane
juridice in trimestrul al doilea din 2024 a fost
impulsionata de majorarile in domeniul constructiilor (in
crestere cu 4.9% fata de trimestrul anterior),
imprumuturi pentru comert (in crestere cu 3.3% fata de
trimestrul anterior) si imprumuturi pentru transport (in
crestere cu 15.4% fata de trimestrul anterior).

Principalul factor care a contribuit la expansiunea
trimestriala a portofoliului total de depozite a fost
cresterea conturilor curente de retail, care a inregistrat
o crestere notabild de 10.7% pe trimestru. In schimb,
scaderea moderata a cotei de piata a depozitelor totale
a fost in principal cauzata de iesirea conturilor curente
de la un client corporativ semnificativ.
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Evenimente cheie — Aderarea la UE intra intr-o noua etapa
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Anul incepe cu crestere

In T1 2024, economia a crescut cu 1.9% de la an
la an, continuand astfel tendinta de crestere in
2024. Acest lucru se datoreaza performantelor
solide din sectoarele IT, energetic si industria
prelucratoare. in schimb, performantele slabe ale
sectoarelor de transporturi, imobiliar si medical, au
diminuat performanta economica.

Previziunile arata o crestere lenta, dar
constanta

O medie a prognozelor revizuite arata ca
economia Moldovei va creste cu 2.8% in 2024,
3.8% in 2025 si 4.2% in 2026. Potrivit FMI, PIB-ul
pe cap de locuitor va ajunge la 13.3 mii USD péana
in 2029, reflectédnd o rata puternica de crestere de
5% pe an in termeni reali, bazata pe aderarea la
UE si pe reformele structurale.

Independenta energetica

Ministerul Energiei a elaborat un plan privind
posibilele intreruperi ale aprovizionarii cu gaz
rusesc in 2025, prezentand doua scenarii Si
subliniind riscul unei cresteri cu 20%-30% a
preturilor la electricitate in cazul in care are loc cel
mai rau scenariu

Aderarea la UE

Un pas urias spre UE

La 25 iunie 2024, a avut loc prima Conferinta
interguvernamentala UE-Moldova, cu scopul de a
deschide negocierile de aderare. Reuniunea
urmeaza dupa decizia din decembrie 2023 a
Consiliului European de a deschide negocierile de
aderare cu Moldova si aprobarea de catre acesta
a cadrului de negociere la 21 iunie 2024.

Agenda politica 2024 - 2025

Urmatoarele alegeri:

+ Alegerile prezidentiale - Octombrie 2024
» Alegerile parlamentare — Mijlocul anului 2025

Referendumul UE

Moldova va organiza un referendum in octombrie
2024 pentru a decide daca ambitile tarii de
aderare la UE ar trebui consacrate in constitutie.
Aderarea la UE ramane sustinuta pe scara larga
in randul populatiei moldovenesti (58% in mai
2024, conform barometrului iData).

Inflatia in cadrul tintei

Inflatia a fost stabila de la inceputul anului

Inflatia a fost de 3,8% in luna iunie 2024, ceea ce
se incadreaza in tinta de inflatie a BNM de 5% =+
1,5%, dupa ce a atins un varf de 34,6% in
octombrie 2022.

Acest lucru a fost realizat printr-o politica
monetara strictd aplicatd de Banca Nationala a
Moldovei (BNM), combinatd cu o scadere a
preturilor la energie.

Politica monetara a fost relaxata:

v Rata de baza la 3.6% incepand cu luna mai
2024, redusa de la 21.5% in august 2022.

v Rezerve minime obligatAorii in MDL la 29%
incepand cu iulie 2024. In scadere de la 40%
din decembrie 2022.

v Rezervele minimg obligatorii in valuta la 39%
din iulie 2024. In scadere de la 45% din
decembrie 2022.
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Maib — scurta prezentare
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maib

Cel mai puternic si de
incredere brand,
jucator proeminent in
bankingul digital

Concentrare pe
imbunatatirea

Deschizand drumul in
plati si ecosisteme

Lider pe piata

operatiunilor si a
ESG

bancara din Moldova

1.1m de clienti total maibank ofera o gama Primul raport de

36% din total active

34k de clienti activi IMM

completa de servicii

sustenabilitate publicat
in al doilea trimestru al

38% din total credite >590 de clienti corporativi 18.3 de terminale POS anului 2023
o : - . .
T2 2024 36% din total depozite 67a6;i<i§t?;:l:§iﬁ:;au 1.3m (.je cart;lurl in Strategia si planul de
; circulatie actiune ESG

Profit Net

344.9 min MDL

(-1.3% diminuare

fata de trimestrul
trecut)

INY

4.1%
(-0.3pp
diminuare fata de
trimestrul trecut)

cost/venit

diminuare fata de
trimestrul trecut)

LCR

243.2%
(-63.9 pp
diminuare fata de
trimestrul trecut)

diminuare fata de
trimestrul trecut)

CAR NPL

22.2% 1.9%
(-1.5 pp (-0.2 pp

diminuare fata de
trimestrul trecut)
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Domenii de
Interes
strategic

Decongestionarea
sucursalelor 2.0

Maib considera oportunitatea de extindere internationala cu o oferta digitala
exclusiva in Romania, concentrata pe diaspora moldoveneasca si pe piata de
@ consum mai larga



Prezentarea generala si strategia bancii Zmaib
Principalele repere operationale realizate in prima jumatate a anului 2024

Asigurarea unui finantare diversificata si
stabile pentru a sustine cresterea afacerilor Noi candidati pentru Consiliul de Supraveghere, supusi aprobarii de catre BNM

Nk§ LN Madeline Alexander Andreea Pipernea

Un partener experimentat in audit si Director ~executivsi un  Director
consultants, cu o cariera ce include Independent Certificat cu peste 20 de

_ _ . ani de experienta 1in organizatii
KPMG, Deloitte si TGS Romania, ’ ’

financiare
conducand in prezent proiecte de «  Fost-CEO la NN Pensii
audit si consultanta si avand functii in * Functii executive la Citibank,
consiliile companiilor listate. Erste, RBS si ABN Amro
Premii in toate categoriile
Premiile Euromoney pentru Excelenta Best Digital Bank emeafinance
\ in CEE & CIS EUROPE
Best Bank ST
in Moldova 2023 2021
Moldova's Best Bank Global Finance EMEA Finance
Moldova's Best Bank for ESG /

Best bank in Moldova

Mol 's Best Digital Bank
oldova's Best Digital Ban for 2024

S Cea Mai

* Activa Banca
Emitenta din
Moldova in
2023

Maib a semnat un acord de imprumut de 50 milioane
EUR cu BEI pentru a stimula cresterea afacerilor
moldovenesti. Garantia partiala suplimentara extinde _
sprijinul BEI Global catre sectorul privat moldovean, = -0

facilitand acordarea a inca 44 milioane EUR 1in
imprumuturi pentru IMM-uri.
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Consolidarea pozitiei de lider in plati si digitalizare

@maib

Maib carduri in circulatie (milioane) Portofoliul POS & E-COMM
(mii)

l2‘|.7
17.3
13.8

T2 2023 T12024 T2 2024 T2 2023 T1 2024 T2 2024

i Carduri totale in circulatie
Numarul de operatiuni cu cardul

Tranzactii fara numerar (%) Volumul platilor POS si E-COMM
(miliarde MDL)

89.1 89.8

85.5

T2 2023 T1 2024 T2 2024 T2 2023 T1 2024 T2 2024

/ N\
5.8
4.3

credite Retail online
in T2 2024

Me2Me

ansfer money
between banks
quickly

“the first digital
business card
in Moldova

[ 2%

depozite Retail online
in T2 2024

updating
personal data
online in maiba

paying bills has become
even more convenient

new maibank design

54
36% tranzactii/
DAU*/ lunare/

MAU utilizatori
MAIBank

(*) MAU - utilizatori lunari activi; DAU — utilizatori zilnic activi



Prezentarea generala si strategia bancii

Dezvoltarea solutiilor digitale si de plata

@maib

Noua interfata pentru utilitati

@ Platanoud

Asigurare de calatorie

Plati lunare

Asigurare de calatorie

Alege asigurarea din maibank si beneficiaza de

=) Achitare direct din maibank

Suport 24/7 peste hotare
Disponibila oricand in maibank

Reordonarea cardurilor
Amintire pentru
rambursarea creditului

K= Credit imobiliar
Ai oferta de credit
imobiliar pana

la 2000 000 MDL

Afia online cum sa procuri
avantajos propria locuinta

Special pentru tine

Apartament Buiucani Apartament Buiucani Ap
Pret nou: 108 300 EUR Pret nou: 94 760 EUR Pre
Reordoneaza cardurile dupa 1805EUR B] 1184 EUR FLY a

preferintele tale

Integrare CasaHub

Noua pagina Life in maibank

maibll oma cardul

antru shopping

© (1)

Asgurin Creste

Oferte pentrutine de la e 3
parteneri

) y
Sencogrd k/(.

utilizatori maibank retail (mii)

om0

501 634 676
T2 2023 T1 2024 T2 2024

Utilizatorii maibank

=e—Ultilizatori care efectueaza plati

maibank plati online (mii

5588

14,776

3,699

T2 2023 T1 2024 T2 2024
mmm Numar  —e—\Volum
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Rezultatele din T2
si S1 2024
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Rezumatul indicatorilor financiari pentru T2 si S1 2024 @#maib

0.0 pp

T2 23 T124 T2 24

Raport cost-venit % Rata Fondurilor Proprii Totale* %

-1.5pp ¢
-1.5 pp ¢

+1.2 pp ¢ +2.1 pp ¢
-4.0 pp ¢

50.8

T2 23 T124 T2 24 S123 S124 30 iunie 23 31 martie 24 30 iunie 24

*Cerinta de acoperire a necesarului de lichiditate si Rata fondurilor proprii totale sunt prezentate pe baza individuala (numai pentru banc&). Nu existd nicio obligatie de a calcula si de a prezenta acesti indicatori de reglementare pe baza
consolidata. Celelalte societati din cadrul Grupului (filiale ale Bancii) sunt societati nebancare, reprezentand aproximativ 1% din totalul capitalului propriu, 2% din venitul operational net si 2% din venitul total al Grupului.



Rezultate din T2 si S1 2024
Crestere robusta in toate segmentele, cu segmentul Retail in prim-plan

“2maib

Portofoliul de credite' pe segmente miliarde MDL

Portofoliul de depozite? pe segmente miliarde MDL

37.9% 37.7% 38.0% 31.6% 36.7% 36.1%
+12.9% +29.1% ¢
’ +7.9% I v +0.9% v
43.1 43.6
26.3
23.3 24.4 33.8
27% 24%
37%
38% 14%
40% 19% 18% 19%
30 iunie 23 31 martie 24 30 iunie 24 30 iunie 23 31 martie 24 30 iunie 24
= Retall Clienti corporativi []Cota de piata H Retail Clienti corporativi [1Cota de piata

= La 30 iunie 2024, portofoliul de credite al Grupului a ajuns la 26.288 milioane MDL, crescand cu 12.9% fata de anul precedent si cu 7.9% fata de trimestrul anterior, datorita cresterii
in segmentele clienti IMM si Retail, care au contribuit cu 69%. Cota de piata a maib in credite a crescut cu 0.4 pp, la 38.0%. Portofoliul de credite Retail a ajuns la 9.665 milioane
MDL, in crestere cu 25.9% fata de anul precedent si cu 8.0% fata de trimestrul anterior, fiind stimulat de creditele de consum si ipotecare, mentindnd o cota de piata de 34.1%.
Creditele pentru IMM-uri au crescut la 6.799 milioane MDL, cu 10.2% fata de anul precedent si 10.0% fata de trimestrul anterior, fiind sustinute in principal de creditele de investitii, cu
o0 cota de piata de 38.1%. Portofoliul de credite Corporative a ajuns la 9.824 milioane MDL, in crestere cu 4.2% fata de anul precedent si cu 6.5% fata de trimestrul anterior, avand o

cota de piata de 43.4%.

= In ceea ce priveste depozitele, la 30 iunie 2024, portofoliul a ajuns la 43.520 milioane MDL, crescand cu 0.9% fata de trimestrul anterior si cu 29.1% fata de anul precedent. Cota de
piata a depozitelor maib a scazut usor la 36.1% (cu 0.6 pp), din cauza reducerii depozitelor clientilor corporativi. Segmentul Retail a contribuit semnificativ la crestere, cu o expansiune
de 3.8% fata de trimestrul anterior si de 9.5% fata de anul precedent, datoritd cresterii depozitelor curente in moneda nationala. Depozitele pentru IMM-uri au crescut cu 2.7% fata de
trimestrul anterior si cu 28.5% faté de anul precedent, in timp ce depozitele clientilor corporativi au scazut cu 6.2% fata de trimestrul anterior, dar au crescut cu 120.5% fata de anul

precedent, influentate de soldurile in conturile curente ale unui client din segmentul Corporate.

1 Sumele prezentate in diagrama reprezinta expunerea bruta, adica principalul plus sumele aferente acumulate de dobanzi si comisioane, ajustate cu costul amortizat
2Sumele prezentate in diagrama includ principalul si dobanzile acumulate

3Sursa: BNM



Rezultate din T2 si S1 2024

Crestere constanta si rezilienta in contextul provocarilor de pe piata

Profit Net milioane MDL

+9.0% i

-1.3% v

T2 2023 T1 2024 T2 2024

= In prima jumatate a anului 2024, maib a demonstrat rezilienta, mentinand
venitul net din dobanzi la niveluri constante, in pofida mediului de rate de
dobanda scazute. Totusi, performanta Grupului a fost imbunatatita prin alte
surse de venit si printr-o gestionare prudenta a costurilor.

= Tn al doilea trimestru al anului 2024, profitul net al Grupului a fost de 344,9
milioane MDL, reflectand o crestere de 9.0% fata de anul precedent, in
pofida unei scaderi usoare de 1.3% fata de trimestrul anterior. in contextul
unei marje de dobanda mai scazute, Grupul a reusit sa isi extinda venitul
operational cu 2.0% in comparatie cu trimestrul anterior. Aceasta crestere a
fost determinata in principal de veniturile neaferente dobanzilor, in special
castigurile nete din diferente de curs valutar, care au marcat o crestere
robusta de 9.7% fata de trimestrul anterior.

Rentabilitatea capitalului (ROE)

21.3% 18.9% 21.2%

T2 2023 T1 2024 T2 2024
® ROE
ROE ajustat inainte de provizioane si cheltuieli pentru impozitul pe venit

Rentabilitatea activelor (ROA)

2.9%

0,
2.8% 5 6% S
T2 2023 T1 2024 T2 2024
ROA

CIROA ajustat Tnainte de provizioane si cheltuieli pentru impozitul pe venit



Rezultatele din T2 si S1 2024 .
| - . L @maib
Gestionarea marjei nete a dobanzii in conditiile scaderii ratelor

Venit Net din Dobanzi milioane MDL Marja Neta a Dobanzii (NIM) Costul Finantarii

+5.4% i -0.9 pp i -2.4 pp i

+0.1% L

-0.3 pp

-0.3 pp ) l

5.0%
4.4%
0 4-1%
T2 2023 T1 2024 T2 2024 T2 2023 T1 2024 T2 2024 T2 2023 T1 2024 T2 2024

n al doilea trimestru al anului 2024, marja netd de dobanda (NIM) a Grupului s-a situat la

4.1%, reflectand o scadere marginala de 0.3 pp fata de trimestrul anterior si o reducere de Randamentul creditelor si titlurilor de datorie
0.9 pp fatad de anul precedent. Aceasta contractie a NIM-ului este rezultatul direct al scaderii g

ratelor dobanzii, unde rata de baza a scazut treptat de la 4.75% la 3.60% in primele sase

luni ale anului. 12.5%

Scaderea NIM-ului in T2 2024 a fost determinata de reducerea randamentelor generate de -\‘

activele generatoare de doband&, in special creditele, portofoliul de valori mobiliare si 6% 9.3%
rezervele obligatorii detinute la BNM in moneda nationald. Cu toate acestea, in pofida

scaderii randamentelor creditelor (cu 0.3 pp trimestrial la 9.3%), veniturile din dobanzi

6.0%

aferente creditelor au crescut cu 1.9% fata de trimestrul anterior, efectul gradual al ajustarii 5.3%
ratelor fiind compensat de cresterea portofoliului de credite cu 7.9% fatd de trimestrul

anterior.

Costul finantarii a scazut la 2,2%, in scadere cu 0.3 pp fata de trimestrul anterior si cu 2.4

pp fatd de anul precedent. Scaderea semnificativa anuala a fost determinata de reducerea T2 2023 12024 T2 2024

costului depozitelor cu 2.5 pp la 1,8%, in urma ajustarii pretului treptate a portofoliului
conform ratelor actuale ale dobanzilor la depozite. ——— Randamentul creditelor Randamentul titlurilor de datorie



Rezultatele din T2 si S1 2024
Castigurile nete din tranzactii de schimb valutar au

maib
contribuit la cresterea venitului operational

Venituri neaferente dobanzilor milioane MDL

+27.9% v
+5.8% v

275 290

34% 44%

T2 2023 T1 2024 T2 2024

Alte venituri operationale
= Castiguri (Pierderi) din tranzactionarea in valuta straina
® Venit net din speze si comisioane

= Veniturile neaferente dobanzilor reprezinta peste o treime din venitul
operational total al Grupului. in al doilea trimestru al anului 2024, veniturile
neaferente dobanzilor au atins 290,7 milioane MDL, marcand o crestere
de 5.8% fata de trimestrul anterior si o crestere remarcabild de 27.9% fata
de anul precedent. Aceasta performanta semnificativa a fost determinata
in principal de céastigurile nete din tranzactiile de schimb valutar, rezultand
din volumul crescut al tranzactilor de schimb valutar efectuate de
persoanele juridice si case de schimb valutar.

Venit net din speze si comisioane milioane MDL

+14.4% ¢
+0.1% ¢

122 122

107

T2 2023 T1 2024 T2 2024

mm \/enit net din speze si comisioane

Venituri din speze si comisioane/Cheltuieli cu speze si comisioane

Venit net din speze si comisioane % in total venituri operationale

14.2% 14.7% 14.5%

T2 2023 T1 2024 T2 2024



Rezultatele din T2 si S1 2024
Grupul mentine accentul pe eficienta

@maib

Cheltuieli operationale milioane MDL

+14.7% v
5.5% v
454
430
374
26% 30%
37%

T2 2023 T1 2024 T2 2024

m Cheltuieli cu personalul = Cheltuieli cu amortizarea si deprecierea = Alte cheltuieli operationale

= In al doilea trimestru al anului 2024, raportul cost-venit al Grupului s-a imbunétatit
cu 4.0 pp fata de trimestrul anterior, ajungand la 50.8%. Totusi, in primele 6 luni ale
anului 2024, raportul cost-venit a Tnregistrat o crestere de 2.1 pp fatda de anul
precedent, atingand 52.8%.

= Cheltuielile operationale (OPEX) ale Grupului in al doilea trimestru al anului au
fost de 429,4 milioane MDL, marcand o scadere de 5.5% fata de trimestrul anterior,
dar o crestere de 14.7% fatd de anul precedent. Scaderea trimestriald este
determinata de contributia anuala la Fondul de Rezolutie platita in primul trimestru
al anului, in timp ce cresterea anuala este cauzata de costurile mai mari cu
personalul si deprecierile aferente deschiderii maib park, noul sediu central.

Raportul Cost-Venit

+1.2 pp i

-4.0 pp i

54.8%

T2 2023 T1 2024 T2 2024

*Raportul costuri/venituri este calculat fara a include ajustarile pentru depreciere si provizioane

Rata cheltuielilor operationale la active totale

0.8% 0.8% 0.8%

T2 2023 T1 2024 T2 2024

Rata cheltuielilor operationale la active totale: Cheltuieli operationale impartite la soldul mediu al activelor
totale (consolidate).) Aceasta rata este calculata cu excluderea cheltuielilor din depreciere.



Rezultatele din T2 si S1 2024
Crestere calitativa a portofoliului de credite, cu accent pe gestionarea prudenta a riscurilor

Rata creditelor neperformante (NPL) Costul riscului*

*costul riscului anualizat

z

1.4 pp !

0.2 pp v 5
=
o 0.5%
8 0.0%
. -0.9%

T2 2023 T1 2024 T2 2024
30 iunie 23 31 martie 24 30 iunie 24 mmm Cheltuieli nete cu ajustarile pentru pierderile asteptate din risc de credit
asociate portofoliului de credite
in al doilea trimestru al anului 2024, portofoliul de credite al Grupului a crescut solid cu 7.9%, Costul riscului - portofoliul de credite*

sustinut de politici prudente de gestionare a riscurilor si mentinerea unei calitati inalte a
portofoliului. Ponderea creditelor neperformante (NPL) in portofoliul total a continuat sa scada,

atingand 1.9%, cu 0.2 pp mai mica fata de trimestrul anterior. . .
Rata de acoperire a creditelor neperformante
Costul anualizat al riscului pentru T2 2024 a fost de 0.5%, in crestere cu 1.4 pp fata de trimestrul

anterior, fiind in principal determinat de evolutiile din portofolile Corporate si Retail. In ambele -77.3 pp ¢
trimestre ale anului 2024, portofoliul de credite corporative a beneficiat de recuperari substantiale
de la un client anterior in default si prognozelor actualizate ale modelului de forward-looking.

+13.4 pp ¢
Cresterea costului riscului pentru portofoliul de credite Retail a fost in mare parte determinata de o

expansiune notabila de 8.0% trimestriala a portofoliului de credite retail, fara semne de deteriorare
a calitatii creditelor. Costul riscului pentru portofoliul de credite SME a ramas stabil la 1.3%, similar
cu nivelul din trimestrul anterior.

Ponderea creditelor neperformante in portofoliul total a scézut cu 0.2 pp fata de trimestrul 209.6% 223.0%
anterior si cu 1.4 pp pe baza anuala. Imbunatétirile trimestriale sunt observate in toate segmentele, 145.7%

find determinate de reinnoirea naturala a creditelor si cresterea portofoliului. in pofida imbunatatirii
ratei NPL, Banca a mentinut un nivel de rezerve confortabil de 4.2%, asigurand o acoperire
adecvata pentru pierderile potentiale pe portofoliile restructurate si riscurile reziduale pe expunerile

e 30 iunie 23 31 martie 24 30 iunie 24
semnificative.



Rezultatele din T2 si S1 2024

Mentinerea unor pozitii solide de capital si lichiditate

@maib

Cerinta de acoperire a necesarului de lichiditate (LCR)*

-4.7 pp l

-63.9 pp i

307.1%

247.9% 243.2%

30 lunie 23 31 Martie 24 30 lunie 24

Banca mentine un nivel de capital sustenabil, cu o Rata a Fondurilor Proprii Totale
(CAR) de 22.2% si Rata Fondurilor Proprii de Nivel 1 de 20.6%, ambele rate depasind
valorile minime reglementare de 16.8% si 13.8%, respectiv. Scaderea ratei fondurilolor
proprii totale pe parcursul trimestrului a fost determinata de distribuirea dividendelor de
7,30 MDL pe actiune, in total 757 milioane MDL, aprobate la Adunarea Generald a
Actionarilor din iunie 2024.

Maib mentine niveluri robuste de lichiditate, asa cum este indicat de Cerinta de
Acoperire a Necesarului de Lichiditatii (LCR) de 243.2% la 30 iunie 2024 — depasind
semnificativ cerinta minima reglementara de 100%. Scaderea trimestriala a LCR-ului cu
63.9 pp a fost in principal determinata de reducerea soldurilor de active lichide, in special
certificatele emise de BNM, care au fost realocate strategic catre activitatea de creditare
si partial catre investitii in valori mobiliare.

Rata fondurilor proprii totale*
(CAR)

-1.5pp

-1.5pp

16.9% 16.8%

- 16.8% .

30 lunie 24

31 Martie 24

30 lunie 23

mmmm Rata fondurilor proprii totale Cerinte aferente Ratei fondurilor proprii totale

Rata fondurilor proprii de nivel 1*

-1.1 pp

-1.4 pp

21.7% 22.0% 20.6%

30 lunie 23 31 Martie 24 30 lunie 24
Rata fondurilor proprii de nivel 1~ =O==Cerinte fata de Rata fondurilor proprii de nivel 1

*Cerinta de acoperire a necesarului de lichiditate si Rata fondurilor proprii totale sunt prezentate pe baza individuala (numai pentru banca). Nu exista nicio obligatie de a calcula si de a prezenta acesti indicatori de reglementare pe baza consolidata. Celelalte
societati din cadrul Grupului (filiale ale Bancii) sunt societati nebancare, reprezentand aproximativ 1% din totalul capitalului propriu, 2% din venitul operational net si 2% din venitul total al Grupului.
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REZULTATELE FINANCIARE CONSOLIDATE DIN T2 2024

(neauditate)

2ma

Situatia consolidata neauditata a profitului sau pierderii , milioane MDL

Venit net din dobanzi

Venit net din speze si comisioane
Castiguri (Pierderi) din tranzactionarea in
valuta straina

Alte venituri operationale

TOTAL VENITURI OPERATIONALE
Cheltuieli cu personalul

Cheltuieli cu amortizarea si desprecierea
Alte cheltuieli operationale

TOTAL CHELTUIELI OPERATIONALE
PROFIT DIN ACTIVITATEA
OPERATIONALA INAINTE DE
AJUSTARILE PENTRU PIERDERILE DIN
RISC DE CREDIT

Cheltuieli nete cu ajustarile pentru
pierderile din risc de credit

PROFIT INAINTE DE IMPOZITARE
Cheltuieli privind impozitul pe venit
PROFITUL NET

- atribut Actionarilor Bancii

- atribuit intereselor care nu controleaza

Variat Variat
T2 2024 T12024 11500 T2 2023 s
555.0 554.4 +0.1% 526.7 +5.4%
122.3 122.2 +0.1% 106.9 +14.4%
158.2 144.1 +9.7% 108.1 +46.3%
10.2 8.4  +21.5% 12.2 -16.2%
845.6 829.1 +2.0% 753.9 +12.2%
(262.6) (257.3) +2.1% (224.6) +16.9%
(59.5) (57.9) +2.9% (41.2) +44.6%
(107.3) (139.1) -22.9% (108.5) -1.1%
(429.4) (454.2) -5.5% (374.3) +14.7%
416.3 3749  +11.0% 379.7 -9.6%
(26.4) 23.3  -213.2% (19.1) +38.2%
389.9 398.2 -2.1% 360.6 +8.1%
(45.0) (48.8) -7.9% (44.2) +1.6%
344.9 349.3 -1.3% 316.3 +9.0%
344.9 349.3 -1.3% 316.3 +9.0%
0.0 0.0 - 0.0 +100.0%

Situatia consolidata neauditata a pozitiei financiare, millioane MDL

Numerar si echivalente de
numerar
Investitii in titluri de datorie i
titluri de capital
Credite si avansuri nete acordate
clientilor:

Clienti Corporativi

Clienti IMM

Clienti Retail
Creante aferente contractelor de
leasing financiar
Imobilizari corporale, imobilizari
necorporale, active aferente
dreptului de utilizare si investitii
imobiliare
Alte active
Total active

Plasamente de |a banci si

Imprumuturi

Depozite de la clienti:
Clienti Corporativi
Clienti IMM
Clienti Retail

REPO

Datorii subordonate

Obligatiuni emise

Datorii din operatiuni de leasing si

alte datorii

Total datorii

Capitaluri proprii atribuibile
actionarilor Bancii

Interese care nu controleaza
Total capitaluri proprii

Total datorii si capitaluri proprii

30 iunie 31 martie 30 iunie Variatie vs Variatie vs
2024 2024 2023 31 martie 24 30 iunie 23
20,667 22,529 14,779 -8.3% +32.7%

8,334 7,690 6,170 +8.4% +55.2%
25,173 23,270 22,151 +8.2% +13.6%
9,391 8,781 8,930 +6.9% +5.2%
6,407 5,811 5,929 +10.3% +8.1%
9,375 8,677 7,292 +8.0% +28.6%
303 290 272 +4.4% +11.2%
2,638 2,508 2,232 +5.2% +18.2%
551 504 569 +9.4% -3.1%
57,666 56,791 46,173 +1.5% +24.9%
3,532 3,674 3,535 -3.9% -0.1%
43,520 43,116 33,711 +0.9% +29.1%
10,741 11,445 4,872 -6.2% +120.5%
8,137 7,921 6,331 +2.7% +28.5%
24,642 23,749 22,508 +3.8% +9.5%
503 506 510 -0.7% -1.3%
522 414 87 +26.0% +501.5%
1,966 1,030 1,133 +90.9% +73.6%
50,044 48,740 38,975 +2.7% +28.4%
7,622 8,050 7,198 -5.3% +5.9%
1 1 1 -5.7% -3.5%
7,623 8,051 7,199 -5.3% +5.9%
57,666 56,791 46,173 +1.5% +24.9%




REZULTATELE FINANCIARE CONSOLIDATE DIN S1 2024 2ma

(neauditate)

Situatia consolidata neauditata a profitului sau pierderii , milioane MDL Situatia consolidata neauditata a pozitiei financiare, millioane MDL

S12024 S12023 Variatie % 30 ';gz'j 31 decemzt(’)rz'g Variatie %
Venit net din dobanzi 1,109.3 1,182.7 -6.2% Numerar si echivalente de numerar 20,667 17,805 +16.1%
Venit net din speze si comisioane 2445 219.8 +11.2% Investitii in titluri de datorie si titluri de capital 8,334 8,667 -3.8%
Castiguri (Pierderi) din tranzactionarea in valuta Credite si avansuri nete acordate clientilor: 25,173 22,538 +11.7%
strdina _ 802.3 2064 +46.4% Clienti Corporativi 9,391 8,727 +7.6%
Alte venituri operationale 18.7 30.0 -37.8% Clienti IMM 6,407 5,573 +15.0%
TOTAL VENITURI OPERATIONALE Lo P o CienfiRetai 075 hpen Ha8%
o i i . ' ' ' Creante aferente contractelor de leasing financiar 303 292 +3.6%
Cheltuieli cu amortizarea si desprecierea (117.4) (79.1) +48.5% Imobilizari corporale, imobilizari necorporale,
Alte cheltuieli operationale (246.3) (276.4) -10.9% active aferente dreptului de utilizare si investitii 2,638 2,641 -0.1%
TOTAL CHELTUIELI OPERATIONALE (883.6) (831.7) +6.2% imobiliare
PROFIT DIN ACTIVITATEA OPERATIONALA INAINTE Alte active 551 344 +60.3%
DE AJUSTARILE PENTRU PIERDERILE DIN RISC DE Total active 57,666 52,286 +10.3%
CREDIT 791.2 807.2 -2.0%
Cheltuigli nete cu ajustarile pentru pierderile din risc Plasamente de la bénci $| Imprumuturi 3532 3546 -0.4%
de credit 3.1) (62.7) -95.1% ’ ’ '
PROFIT INAINTE DE IMPOZITARE 788.1 744.5 +5.8% Depozite de |a clienti: 43,520 38,998 +11.6%
Cheltuieli privind impozitul pe venit (93.8) (86.8) +8.1% Clienti Corporativi 10,741 7,863 +36.6%
PROFITUL NET 694.3 657.8 +5.6% Clienti IMM 8,137 7,79 At
- atribut Actionarilor Bancii 694.2 657.6 +5.6% Clienti Retail 24,642 23,340 +5.6%
- atribuit intereselor care nu controleaza 0.1 0.1 33 Datorii subordonate 503 504 -0.2%
Obligatiuni emise 1,966 1,190 +65.3%
Datorii din operatiuni de leasing si alte datorii 522 255 +104.9%
Total datorii 50,044 44,492 +12.5%
Capitaluri proprii atribuibile actionarilor Bancii 7,622 7,793 -2.2%
Interese care nu controleaza 1 1 +1.1%
Total capitaluri proprii 7,623 7,794 -2.2%

Total datorii si capitaluri proprii 57,666 52,286 +10.3%
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Evolutia calitatii portofoliului de credite pentru fiecare segment

Costul riscului . .
. S . Rata de acoperire a creditelor neperformante
Deprecierea portofoliului de credite

(milioane lei)

B .= H=
BB 5

234.8%

-0.2% - 227.9%

--

T2 2023 T1 2024 T2 2024 121.9%
T2 2023 T1 2024 T2 2024 30-Jun-23 31-Mar-24 30-Jun-24
®mRetaill =IMM ®mCorporate =0-Retail —¢—=IMM ==@=Corporate

m Retail = IMM m Corporate

Rata de acoperire a reducerilor pentru pierderi
asteptate din depreciere

30-Jun-23 31-Mar-24 30-Jun-24 30-Jun-23 31-Mar-24 30-Jun-24

Rata creditelor neperformante

®mRetail =IMM = Corporate = Retail =IMM = Corporate
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